增加应收票据 29,452,081.29 元，增加其他流动负债 22,152,553.19 元，减少应收款项融资

7,299,528.10 元；

（2）费用跨期调整

①公司一贯采用当月计提上月工资费用、预提年终奖计入当期费用的账务处理方式，导

致工资费用跨期、年终奖预提与实际发放金额存在差异，基于谨慎考虑进行追溯调整。上述

调整增加营业成本 396,744.18 元、管理费用-57,823.47 元、研发费用-207,126.31 元、销售费

用 25,523.11 元、应付职工薪酬 828,233.58 元，期初未分配利润-670,916.07 元；②未计提银

行借款 12 月份后 11 天利息，调整增加财务费用 6,340.27 元、短期借款 6,340.27 元；

（3）追溯调整无息借入股东款项的未计提利息费用，调整增加财务费用 2,243,802.50

元，资本公积 2,243,802.50 元；

（4）费用列报调整

公司销售佣金作为合同取得成本应计入销售费用，本次从营业成本调整至销售费用，调

增销售费用 62,640.00 元，调减营业成本 62,640.00 元；

（5）计提存货跌价准备

公司于 2021 年 10 月份开始生产二异丙醇胺和三异丙醇胺，截至 2021 年末仅实现部分

样品销售，期末公司根据海关类似产品市场价格情况判断上述产品未出现减值迹象。2022 年

上述产品初具销售规模，截至 2022 年末根据实际销售价格测算其可变现净值低于成本，存

94

在减值迹象，应计提存货跌价准备，并基于谨慎性和准确性考虑对 2021 年末上述存货跌价

准备追溯调整。上述调整，调增资产减值损失2,112,346.48元、库存商品跌价准备2,112,346.48

元、递延所得税资产 316,851.97 元，调减所得税费用 316,851.97 元；

（6）调整政府补助列报

公司将与日常经营活动相关的政府补助计入营业外收入，应调整至其他收益，调增其他

收益 358,290.00 元，调减营业外收入 358,290.00 元；

（7）公司确认合同负债时将预收的增值税未单独列报至其他流动负债，本次进行追溯

调整，调增其他流动负债 179,267.09 元，调减合同负债 179,267.09 元；

（8）调整前述事项对当期所得税的影响，调减应交税费 77,826.68 元，调减期初未分配

利润 53,278.01 元、所得税费用 24,548.67 元。

2、更正事项对财务报表的影响

受影响的报表项目前后对比情况如下：

受影响的期间报表项目名称

 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

 更正前金额
 差错更正累积影响金

额
 更正后金额

应收票据 0.00  29,452,081.29  29,452,081.29

应收款项融资 9,149,184.59  -7,299,528.10  1,849,656.49

存货 11,490,962.43  -2,112,346.48  9,378,615.95

递延所得税资产 81,275.93  316,851.97  398,127.90

资产总计 155,917,283.23  20,357,058.68  176,274,341.91

短期借款 5,000,000.00  6,340.27  5,006,340.27

合同负债 1,558,244.68  -179,267.09  1,378,977.59

应付职工薪酬 300,000.00  828,233.58  1,128,233.58

应交税费 1,021,270.42  -77,826.68  943,443.74

其他流动负债 0.00  22,331,820.28  22,331,820.28

负债合计 115,719,871.03  22,909,300.36  138,629,171.39

资本公积 0.00  2,243,802.50  2,243,802.50

未分配利润 17,146,044.52  -4,796,044.18  12,350,000.34

股东权益合计 40,197,412.20  -2,552,241.68  37,645,170.52

负债和股东权益总计 155,917,283.23  20,357,058.68  176,274,341.91

营业成本 97,978,063.60  334,104.18  98,312,167.78

销售费用 175,826.09  88,163.11  263,989.20

管理费用 4,585,038.47  -57,823.47  4,527,215.00

研发费用 7,073,331.98  -207,126.31  6,866,205.67

财务费用 848,827.47  2,250,142.77  3,098,970.24

加：其他收益 3,005.57  358,290.00  361,295.57

资产减值损失（损失以"-"号填

列）
0.00  -2,112,346.48  -2,112,346.48

95

受影响的期间报表项目名称

 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

 更正前金额
 差错更正累积影响金

额
 更正后金额

加：营业外收入 1,361,214.00  -358,290.00  1,002,924.00

减：所得税费用 1,000,799.15  -341,400.64  659,398.51

净利润（净亏损以"－"号填

列）
11,619,848.04  -4,178,406.12  7,441,441.92

十二、补充资料

1、本期非经常性损益明细表

 项   目  金额 说明

非流动性资产处置损益 -4,273.50

越权审批，或无正式批准文件，或偶发的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,140,366.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司年初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回